



## GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Assessoria

Pregão

Despacho - SEPLAD/SECONTI/SCG/COLIC/PREG

Brasília-DF, 12 de abril de 2023.

Processo nº: 04033-00002128/2022-13

Interessado: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL

Objeto: O presente Termo de Referência tem por objeto o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais para manutenção de bens imóveis/instalações (registro, chapa de aço, etc), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes deste Edital e seus Anexos.

Assunto: Homologação do Pregão Eletrônico n.º 021/2023

## À Coordenação de Licitações (COLIC),

- Uma vez que não houve intenção de recurso e com base no inciso IX, do art. 17 do Decreto nº 10.024, de 2019, o objeto do Pregão acima referenciado foi adjudicado por este pregoeiro, conforme o Resultado por Fornecedor (110309366), o Termo de Adjudicação (110310070) e a Publicação de Resultado de Julgamento no Diário Oficial do Distrito Federal (110739680).
- O resultado dos itens do referido pregão ficou conforme tabela a seguir:

Empresa	Item	Especificação	Unid	Qtde.	Proposta	Habilitação	Valor Unitário	Valor Total
AAZ COMERCIAL LTDA 15.449.518/0001-84	1	***EXCLUSIVA*** ROLAMENTO, Descrição: medindo 4 polegadas, duplo, canal U.	Unidade	666	110299158 <b>VALIDADE DA PROPOSTA 09/06/2023</b>	110312986 110313240 110313451	93,99	62.597,34
	2	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CHAPA DE AÇO, Descrição: chapa de aço lisa, medindo 3x120mm.	metro	831			131,79	109.517,49
	3	***COTA RESERVADA*** CHAPA DE AÇO, Descrição: chapa de aço lisa, medindo 3x120mm.	metro	277			131,79	36.505,83
	10	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: tipo gonzo, medindo 1 polegada.	unidade	1934			7,69	14.872,46
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>223.493,12</b>
LOJAO DAS FERRAMENTAS LTDA 28.204.374/0001-48	5	***EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: em aço, medindo 3.1/2 polegadas.	unidade	1020	110308687 <b>VALIDADE DA PROPOSTA 09/06/2023</b>	110316017 110317711 110317918	1,89	1.927,80
	7	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** TINTA, Descrição: de fundo zarcão, a base de óleo e óxido de ferro, anti-ferrugem, cor a escolher, Unidade De Fornecimento: lata de 18 litros.	lata	786			126,99	99.814,14
	8	**COTA RESERVADA*** TINTA, Descrição: de fundo zarcão, a base de óleo e óxido de ferro, anti-ferrugem, cor a escolher, Unidade De Fornecimento: lata de 18 litros.	lata	261			126,90	33.144,39
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>134.886,33</b>
A3L COMERCIO VAREJISTA DE UTILIDADES LTDA 30.911.535/0001-85	4	*EXCLUSIVA*** DOBRADIÇA, Descrição: tipo gonzo, medindo 7/8 polegada	unidade	1131	110298896 <b>VALIDADE DA PROPOSTA 09/06/2023</b>	110311463 110311952 110427552	5,50	6.220,50
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>								<b>6.220,50</b>
DUARTE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA 49.984.371/0001-44	6	***EXCLUSIVA*** DISCO DE CORTE, Descrição: para ferro, medindo 12 x 5/8 x 1/8 polegadas.	unidade	1518	110299626 <b>VALIDADE DA PROPOSTA</b>	110315123 110315416 110315625	10,99	16.682,82
	9	***EXCLUSIVA*** REGISTRO DE PRESSÃO, Descrição: em PVC rígido, bitola de 1/2 polegada.	unidade	913			7,28	6.646,64

				<b>09/06/2023</b>		
11	<b>***EXCLUSIVA***</b> TIJOLO, Descrição: em barro, tipo maciço, medindo 20x10x5cm.	unidade	76388		0,65	49.652,20
13	<b>***EXCLUSIVA***</b> VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 4.2 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	barra	3846		13,49	51.819,52
14	<b>***EXCLUSIVA***</b> VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 5/16 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	barra	1878		39,84	74.819,52
15	<b>***AMPLA CONCORRÊNCIA***</b> VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 3/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	barra	1237		59,90	74.096,30
	<b>***COTA RESERVADA***</b> VERGALHÃO, Descrição: reto, soldável, CA50, medindo 3/8 polegadas, Unidade de Fornecimento: barra com 12m.	barra	412		59,90	24.678,80
<b>TOTAL DA EMPRESA:.....</b>						<b>298.458,82</b>
<b>VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO:.....</b>						<b>663.058,77</b>
<b>VALOR ESTIMADO:.....</b>						<b>796.797,00</b>

3. Registra-se que o item 12 do certame restou FRACASSADO/CANCELADO, por não atender ao disposto no item 10.1.9 do Edital, ou seja, a única empresa participante DUARTE MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA, apresentou valor acima do estimado pela SEPLAD-DF.

4. Sendo assim, verificada a regularidade na instrução processual, encaminho os autos a Vossa Senhoria para anuência e envio à Subsecretaria de Compras Governamentais propondo a homologação dos procedimentos adotados, em conformidade com o disposto no mapa de Resultado por fornecedor (110309366) e na Ata de Realização do Pregão Eletrônico (110309675).

5. Por se tratar de registro de preços, alerte-se para a abertura do cadastro reserva.

Augusto Cesar Pires Aranha  
Pregoeiro

1. Ciente e de acordo.
2. Encaminhe-se à Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG) na forma proposta.

Edson de Souza  
Coordenador de Licitações

1. Ciente e de acordo.
2. **HOMOLOGO** a presente licitação, segundo o proposto nos autos, com base no inciso VI, do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024, de 2019.
3. Encaminhe-se à Coordenação de Suprimentos/SEPLAD/SCG para as demais providências.

Monise Carrijo Fernandes da Fonseca  
Subsecretária de Compras Governamentais



Documento assinado eletronicamente por **MONISE CARRIJO FERNANDES DA FONSECA - Matr.1430933-5, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 18/04/2023, às 13:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **EDSON DE SOUZA - Matr.0039256-1, Coordenador(a) de Licitações**, em 18/04/2023, às 15:08, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA - Matr.0276315-X, Pregoeiro(a)**, em 18/04/2023, às 15:37, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n° 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **110318232** código CRC= **33186034**.

---

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - CEP 70075-900 - DF

3313-8494/8461/8453

---

04033-00002128/2022-13

Doc. SEI/GDF 110318232